COMISSÃO EXTERNA DE ENFRENTAMENTO À COVID_19

REQUERIMENTO Nº               DE 2021

(Do Pedro Westphalen)

Requer a inclusão de orador

para participação na audiência

pública para debater sobre

Pacientes com sequela do pós-

AVC sem atendimento durante a

pandemia do Covid19, aprovada

por meio do Requerimento nº

18/2021.

   Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido

o Plenário desta Comissão, que seja convidado orador da instituição abaixo

discriminada para participar da audiência pública que debaterá sobre Pacientes

com sequela do pós-AVC sem atendimento durante a pandemia do Covid19,

objeto do Requerimento nº 18/2021:

1. Mauro Guimarães Junqueira – Secretário Executivo do Conselho

Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS).

JUSTIFICATIVA

A audiência pública aprovada nesta comissão requer a

participação de especialistas e de representantes dos governos municipais

para debater sobre as condições dos pacientes acometidos com AVC, sem

atendimento na pandemia.

Os municípios vivem a realidade dos pacientes acometidos por

AVC e sabem das dificuldades existentes no que se refere ao seu tratamento.

Para que o debate seja enriquecido com essa experiência, requeremos apoio

dos nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2021.

PEDRO WESTPHALEN
PROGRESSISTAS/RS *C

D2
16
75

03
23

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216750323700

RE
Q

 n
.5

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
17

:1
8

- C
EX

CO
RV

I